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هفته نامه اکونومیست]انگلیس[
طرح پرخطر، جاه طلبانه و خودخواهانه بایدن 
جو بایــدن، رئیس جمهور آمریکا، در چند ماه گذشــته 
با ارائه 3طــرح کلیدی در حوزه اقتصــاد به کنگره این 
کشور ازجمله محدودیت صادرات نیمه رساناها به چین 
و پرداخت یارانه های دولتی به شــرکت های آمریکایی 
برای مقابله با تغییرات آب وهوایی تلاش کرده تا هم نظر 
موافق دمکرات های حامی محیط زیســت را جلب و هم 
جمهوری خواهان مخالف چین را آرام کند. اما این طرح های 
حمایت گرایانه از آن روی خشم متحدان آمریکا به وی ژه در 
قاره اروپا را برانگیخته است که یک قمار تمام عیار در حوزه 
سیاست خارجی واشنگتن به شمار می رود. دولت آمریکا 
نباید خوش بین باشد که بتواند با توسل به چنین طرح های 

کلانی مشکلات بزرگی که در پیش دارد را یکجا حل کند.

تسليت پاشينيان به بشاراسد
نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان: 
مراتب تسلیت دولت و ملت ارمنستان را 
به آقای بشار اسد، رئيس جمهور سوريه و 
ملت اين كشور اعلام می كنم. ارمنستان با 
اعلام همبستگی با سوریه، آمادگی خود را 
برای ارائه کمک ها و حمایت از تلاش های 
دولت ســوریه در عملیــات امــداد و نجات 
زلزله زدگان اعلام می كند. )خبرگزاری سانا(

بایدن فاسدترین رئیس جمهور 
آمریکاست 

دونالــد ترامــپ، رئیس جمهــور پیشــین 
آمریــکا: بایــدن مــا را بــه آســتانه جنــگ 
جهانی ســوم مــی رســاند و علاوه بــر همه 
اینها، او فاســدترین رئیــس جمهور تاریخ 
آمریکاســت. در وضعيــت كنونــی، بــرای 
پایان دادن به ویرانی کشورمان و تکمیل 
کار ناتمام بــزرگ کردن دوبــاره نام آمریکا 
بــرای ریاســت جمهــوری نامــزد شــده ام.

)خبرگزاری اسپوتنیک( 

مسير سخت پاكستان برای ثبات 
سياسی

ملیحــه لودهــی، نماينــده پاكســتان در 
ســازمان ملل: درگيــری های سياســی در 
پاكستان باعث ايجاد شــکاف و دوقطبی  
شــدید شــده اســت. شــانس کمــی برای 
توافق بر ســر برگزاری انتخابات سراسری 
و مهم تــر از آن، پذیرش نتیجــه انتخابات 
وجــود دارد و ثبــات سیاســی بيــش از هر 
زمان ديگری در پاكستان دست نيافتنی 

است. )داون(

روسیه دیپلمات های آمریکایی 
را تهدید به اخراج کرد

روسیه با تهدید به اخراج دیپلمات های آمریکایی، 
از سفارت آمریکا در مســکو خواسته است از انتشار 
اخبار جعلی دربــاره عملیات نظامــی در اوکراین 
خودداری کنــد. به گزارش رویتــرز، وزارت خارجه 
روســیه به لین تریســی، ســفیر جدیــد آمریکا، 
گفته شده است که هنگام اظهارنظر درباره نیروهای 
مسلح روسیه در اوکراین باید به شــدت به قوانین 
روسیه پایبند باشد. این هشدار شامل یک پیام تند 
کتبی به لین تریسی بوده اســت. سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا تأیید کرده که سفارت آمریکا یادداشت 
دیپلماتیکی از وزارت خارجه روسیه دریافت کرده 
است، اما گفته سیاست کلی این وزارتخانه این است 
که دربــاره مکاتبات دیپلماتیــک اظهارنظر نکند. 
روســیه قویا تأکید کرده اســت که بی اعتبارکردن 
نیروهای مسلح این کشور جرم محسوب می شود و 
برای این جرم تا 5سال زندان درنظر گرفته شده است. 
اتهام توزیع آگاهانه اطلاعات نادرست در مورد ارتش 
روسیه نیز حداکثر ۱5سال مجازات دارد. لین تریسی 
که ماه گذشته وارد مسکو شد برای تقدیم اعتبارنامه 
دیپلماتیک خود با انبوهی از مردم که شــعارهای 
ضد آمریکایی سر می دادند، روبه رو شد. در آن زمان 
ســرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه، به تریسی 
گفته بود که انتظــار دارد او از اصل عدم مداخله در 

امور داخلی روسیه پیروی کند. 

نقل قول خبر

 خبر

کیوسک

ترکیه؛  50زلزله در یک قرن 
در 50زلزله بالاتر از 6ریشتری که در ۱00سال گذشته در ترکیه به وقوع پیوسته، 80هزار نفر قرباني شده اند

دولت پاکستان، ناتوان از مهار بحران های اقتصادی، امنیتی و آب و هوایی، در حال تبدیل شدن به یک دولت ورشکسته است
پاکستان در مرز سقوط

کمبود برق این روزها بحرانی به بحران های پاکستان 

گزارش  2
افزوده است. مجله اکونومیست در گزارشی با اشاره به 
خاموشــی های پی در پی در پاکستان، این وضعیت را 

نشانگر بحران اقتصادی شدید در این کشور دانسته  است.
نشــانه های دیگر بحران اقتصادی پاکســتان را در قیمــت کالاها در 
بازار می توان دید. پس از باران های موســمی تابستان گذشته و سیل 
گسترده ای که تا یک سوم این کشــور را زیر آب برد، مردم سیل زده با 
گرانی و کمبود مواد غذایی روبه رو شدند و اسلام آباد خواستار کمک های 
مالی بین المللی شد. سیل های موسمی تابستانه نه فقط باعث آواره شدن 
8میلیون نفر و خسارت 30میلیارد دلاری به پاکستان شد، بلکه براساس 
گزارش بی بی سی، میلیون ها هکتار زمین کشاورزی زیر آب رفتند و با 
نابودی هزاران تن محصولات کشاورزی، قیمت برخی موادغذایی در بازار 
سر به فلک کشید. حتی با گذشت چند ماه از سیل مرگبار اخیر، هنوز 
ده ها هزار نفر بی خانمان هستند و گرانی موادغذایی همچنان ادامه دارد.

درواقع نه فقط مواد غذایی، بلکه کلیت اقتصاد پاکستان با موج تورمی 
بی سابقه روبه رو است. براساس آمار دولتی، تورم سالانه در  ماه گذشته به 

27.6درصد رسید که بالاترین میزان تورم از سال۱975 است. 

بحران اقتصادی در پی بحران محیط زیستی
بحران اقتصادی جاری فقط محدود به پاکستان نیست، بلکه بسیاری 
از اقتصادها در سال گذشته با مشکلات مشابهی مواجه شدند که بخش 
عمده این مشــکلات تحت تأثیر بحران کرونا و جنگ اوکراین تشدید 
شدند، اما وضعیت پاکستان بحرانی تر از دیگر کشورهاست. پاکستان با 
ترکیبی از بحران ها روبه روست که این وضعیت در نتیجه همزمان شدن 

بحران اقتصادی و بحران های محیط زیستی تشدید شده است.
برجسته ترین تأثیر بحران محیط زیستی پاکستان را در سیل خانمان 

برانداز اخیر می توان دید که باعث از بین رفتن تقریباً کل محصول پنبه 
این کشور شد و صنعت نســاجی را که منبع اصلی صادرات پاکستان 
است، ویران کرد. گفته شده حدود 7میلیون کارگر نساجی پس از نابودی 
مزارع پنبه، شغل خود را از دست داده اند و جمعیت بیشتری در شهرها 

و روستاها در فقر فرو رفته است.

تحرکات تحریک طالبان
پاکستان با 23۱میلیون جمعیت، دارای پنجمین جمعیت بزرگ جهان 
است و در این وضعیت، حل مسائل اقتصادی به آسانی امکان پذیر نیست. 
تشــدید بنیادگرایی و افزایش فعالیت گروه های افراطی در این کشور، 
بحران را چندوجهی کرده اســت. گروه »تحریک طالبان پاکســتان« 
به عنوان بدلی از طالبان افغانستان، امنیت پاکستان را تهدید می کند و 

بازگشت طالبان به قدرت در کابل، باعث شده تا تحریک طالبان در شمال 
پاکستان پشــت گرم به همتایان خود در افغانستان باشد. بمب گذاری 
هفته گذشته مسجد پیشاور با بیش از ۱00کشته نشان داد که پاکستان 
حداقل در کوتاه مدت قرار نیست رنگ آرامش را به خود ببیند. بی تردید 
این ناامنی ها نمی تواند بستر خوبی برای حل بحران های اقتصادی باشد.

دولت درمانده
در این شرایط، دولت شهباز شریف نتوانسته طی یک سال گذشته اقدام 
مؤثری برای کاهش بحران اقتصادی انجام دهد. امید دولت شــریف به 
مذاکره با صندوق بین المللی پول برای دریافت وام ۱.۱میلیارد دلاری 
هنوز بی نتیجه مانده، چون نتوانســته اصلاحات مــورد نظر صندوق 
بین المللی پول را انجام دهد. همچنین براساس آمار ارائه شده در گزارش 
اکونومیست، ذخایر ارزی دولت شــریف فقط کمی بیشتر از 3میلیارد 
دلار است که این میزان فقط کفاف 3 هفته واردات کالا را می دهد. اگر 
در همین مدت زمان کوتاه اسلام آباد نتواند ذخایر موردنیاز ارز خود را 
تامین کند، کاهش واردات موج دیگری از تورم را در این کشور بحران زده 
به همراه خواهد داشت. کمبود واردات در یک سال گذشته باعث شده 
تا صنایع وابسته به واردات با بحران روبه رو شوند و تولید در بخش های 
صنایع خودرو، مواد شیمیایی و منســوجات، در نوامبر2022 یعنی تا 
3 ماه پیش نسبت به سال قبل 5.5درصد کاهش یابد. این وضعیت باعث 
شده تا براساس پیش بینی بانک جهانی، نرخ رشد تولید ناخالص داخلی 
پاکستان در ســال میلادی جاری کمتر از 2درصد باشد که این میزان 
نصف میزان مورد انتظار بوده اســت. به نظر نمی رسد که دولت شریف 
به راحتی بتواند شــروط صندوق بین المللی پول مانند افزایش مالیات 
و تعرفه های برق را اجرایی کند. احتمال اینکه دولت فعلی عمر زیادی 

نداشته باشد، جدی تر از قبل شده است.

چین؛ متحد طالبان در مقابل داعش
تشــدید حملات تروریســتي علیه چیني ها در افغانســتان 
دست اندرکاران سیاســت خارجي در پکن را نگران کرده است. 
پکن به  رغم برخي موانع پس از به قدرت رسیدن دوباره طالبان، 
حضور خود را در این کشــور حفظ کرده است. تشدید حملات 
علیــه چیني ها در حالي اســت که طالبان به پکــن اطمینان 
داده بود، اجازه نخواهد داد  گروه هاي شــبه نظامي به ویژه گروه 
تروریســتي داعش در خاك افغانستان فعالیت هاي ضدچیني 
داشته باشــند.  ماهنامه نشنال اینترست نوشته، منافع پکن در 
جنوب آسیا در 2گروه تعریف مي شود؛ ایجاد امنیت در مرزهاي 
غربي خود از طریــق کنترل گروه هــاي جدایي طلب اویغور و 
حفاظت از پروژه هاي ابتکار »کمربند و راه« در آسیاي مرکزي 
و پاکستان. در این میان افغانستان در تامین هر دو مورد نقش 
محوري دارد.   چین در حال حاضر خود را به عنوان ناجي طالبان 
معرفي کرده است؛ یک دوستي واقعي که دولت جدید در کابل 
مي تواند به آن تکیه کند،  آن هم درســت زماني که کل جامعه 
جهاني نه تنها از افغانستان دست شسته بلکه به تقابل با طالبان 
نیز برخاسته است. گرچه پکن هنوز دولت طالبان در افغانستان 
را به رسمیت نشــناخته اما ســفارت خود را در کابل باز کرده  
است. چین همچنین اجازه داده  نمایندگان طالبان به سفارت 

افغانستان در پکن وارد شوند. 

چین  نشان داده که تمایل دارد تا در بخش هاي معدن و انرژي 
افغانستان سرمایه گذاري کرده و در صورت لزوم براي بازسازي 
این کشــور هزینه کند. براي طالباني که پول نقــد ندارند این 
رویکرد چین بســیار امیدوارکننده اســت. نشنال اینترســت 
مي نویسد: »چیني ها امروز بزرگ ترین سرمایه گذاران خارجي 
در افغانستان هستند. این کشور با وجود منابع طبیعي سرشار 
به شکارگاهي مطلوب براي چین تبدیل شده است.« اما حضور 
چیني ها در افغانســتان در ماه هاي اخیر به  شــدت تحت تاثیر 
حملات داعش قــرار گرفته اســت. این گروه تروریســتي که 
تلاش دارد تا قدرت طالبان در کابل را به چالش بکشــد به ویژه 
به دنبال گسترش نفوذ خود در آســیاي مرکزي و جذب نیرو 
از اقلیت اویغور چین است که به نوبه خود چالشي براي اهداف 
پکن به شمار مي رود. به همین دلیل اســت که پکن قصد دارد  
طالبان را به هواپیماهاي بدون سرنشین و تسلیحات پیشرفته 
مجهز کند. به اعتقاد کارشناسان، همزمان با رشد فزاینده حضور 
اقتصادي و تجاري چین در افغانســتان، پکن ناچار است که با 
چالش هاي امنیتي حضورش در کشور همیشه ناآرام افغانستان 

نیز روبه رو شود. 

طرح محرمانه سعودی ها برای 
خرید میزبانی جام جهانی 

عربستان سعودی به یونان و مصر پیشــنهاد داده که درصورت 
موافقت با پیشنهاد میزبانی مشترك بازی های جام جهانی فوتبال 
سال 2030هزینه ساخت استادیوم ها و زیرساخت های لازم برای 
این میزبانی را پرداخت خواهد کرد. وب سایت خبری  ـتحلیلی 
پولیتیکو در گزارشی افشــاگرانه از طرح سعودی ها برای خرید 
میزبانی جام جهانی فوتبال در ســال 2030خبر داده اســت. 
عربستان سعودی در ازای ساخت استادیوم ها و زیرساخت ها در 
مصر و یونان خواسته که میزبانی سه چهارم مسابقات را برعهده 
داشته باشد. به گفته یک مقام مطلع، این پیشنهاد قابل توجه که 
میلیاردها دلار هزینه خواهد داشــت در گفت وگوی خصوصی 
میان محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی و کیاکوس میتسوتاکس 
نخست وزیر یونان، در تابستان ســال 2022مطرح شده است. 
بن سلمان در این دیدار گفته که عربستان آماده است تا هزینه های 
میزبانی یونان و مصر را بپذیرد به شرطی که 75درصد از مجموع 

48بازی این رویداد ورزشی در این کشور برگزار شود.

گرچه مشخص نیســت که آیا یونان این درخواست را پذیرفته 
اســت یا خیر، با این حال گزارش هایی منتشر شده که 3کشور 
مصر، یونان و عربســتان در حال بررســی پیشــنهاد میزبانی 
مشــترك ســال 2030هســتند. گزارش اخیــر تأییدی بر 
گمانه زنی هایی است که اخیرا درباره تلاش ریاض برای خرید 
میزبانی جام جهانی منتشر شده بود. گفته شده بود که عربستان 
ســعودی تلاش دارد تا با اســتفاده از پول و ایجاد ائتلافی بین  
قاره ای عملا میزبانی جام جهانی را از طریق خرید هوشمندانه 
سیستم رای گیری که میزبانی را مشخص می کند به دست آورد. 
گرچه برخی کارشناســان بر این باورند از آنجایی که میزبانی 
جام جهانی 2022در قطر برگزار شــده بعید است که میزبانی 
این مسابقات، آن هم 8سال بعد به کشور دیگری در خاورمیانه 
واگذار شــود. اما گمانه زنی ها حاکی از آن است که اگر مصر و 
عربستان سعودی بتوانند حمایت کشورهای آفریقایی و یونان 
نیز حمایت کشورهای اروپایی را جلب کنند پیشنهاد میزبانی 
مشترك آنان شانس زیادی برای برنده شدن دارد. رقبای اصلی 
سعودی ها برای کسب میزبانی سال 2030، میزبانی مشترك 
اســپانیا، پرتغال و اوکراین از قاره اروپــا و آرژانتین، اروگوئه، 
پاراگوئه و شــیلی از آمریکای جنوبی هستند. پلیتیکو نوشته: 
برگزاری مسابقات جام جهانی نقطه اوج جاه طلبی سعودی ها 
برای تســلط بر رویدادهای مهم ورزشــی جهان است. ریاض 
تاکنون موفق شده حق میزبانی مسابقات بوکس قهرمانی جهان 

و مسابقات اتومبیلرانی فرمول یک را به دست آورد.

دریچه

جهان نما

شــمار قربانیان زلزله مرگبار ترکیه و سوریه از مرز 
۱۱هزار نفر فراتر رفته؛ واقعه  اندوهناکی که جامعه 
جهانی را تکان داده اســت. در این میان، نام بیشتر 
قربانیان در سمت خاك ترکیه ثبت شده است. آمار 
تلفات در ترکیه بیش از 8هزار و 500 نفر بوده است. 

حدود 50 هزار نفر هم زخمي شده اند. 
عملیات امداد و نجــات در مناطق زلزله زده جنوب 
ترکیه و شمال ســوریه همچنان ادامه دارد. دو روز 
بعد از زمین لرزه شــدید در این مناطق، امید برای 
نجات بازماندگان احتمالی در هوای سرد زمستانی 
رفته رفته از دســت می رود. کارشناســان بلایاي 
طبیعــي معتقدند که 72 ســاعت اول بعد از وقوع 
زلزله، براي نجات افرادي که زیر آوار مانده اند بسیار 
حیاتي اســت و بعد از آن شــانس افراد براي زنده 

ماندن کاهش پیدا مي کند. 
 فواد اوکتای، معاون رئیس جمهور ترکیه اعلام کرده 
است که ۱6هزار و ۱50 تیم امدادرسانی به استان ها 
و مناطق زلزله زده اعزام شــده اند. در مجموع 60هزار 
امدادرسان مشــغول به کارند. رجب طیب اردوغان، 

رئیس جمهور ترکیه، که دیروز براي بازدید از مناطق 
آســیب دیده رفته بود اعلام کرد که طبق برآوردهاي 
اولیه، حدود 6هزار و 500 خانه تخریب شده است. او 
در عین حال وعده داد که دولتش ظرف یک سال، در 
۱0 استان برای زلزله زدگان مسکن  احداث خواهد کرد. 

ترکیه،قربانی زلزله
ترکیه یکی از زلزله خیزترین کشورهای جهان است، 
به همین دلیل است افرادی که در این کشور زندگی 
می کنند حساسیت خاصی به زلزله دارند. روزنامه 
ال پائیس نوشــته: هربار که زمین هرچقدر هم کم 
حرکت می کند یا در و پنجــره ای می لرزد، تلفن  ها 
به صدا در می آیند و موج گســترده ای از پیام است 
که ارسال می شود با این مضمون که »تو هم این را 
احســاس کردی؟« از آنجا که تقریبا تمام ساکنان 
ترکیه بالاخره در دوره ای زلزله نســبتا شدیدی را 
تجربه کرده اند، این حجم از نگرانی و حساســیت 

کاملا قابل درك است.
 زلزله در ترکیه می تواند در شــرق این کشور باشد 
)مثلا زلزله در شهر وان در ســال20۱۱ که بیش 
از 600کشته برجای گذاشــت(، یا در غرب )مثلا 
زلزله در شهر ازمیر در ســال2020 که جان بیش 
از ۱00نفر را گرفت(، یا جنوب و شمال این کشور. 

نســلی در ترکیه که در شهر اســتانبول و اطراف 
دریای مرمره، یعنــی پرجمعیت ترین منطقه این 
کشور، به دنیا آمده و بزرگ شده اند هنوز آسیب های 
عمیق زلزله سال ۱999را که در آن بیش از ۱7هزار 
نفر جان خود را از دســت دادند به یاد می آورند. در 
ترکیه می توان به جای آب وهوا از داستان های زلزله 
برای شروع یک مکالمه با فردی ناآشنا صحبت کرد. 
زمان زلزله بزرگ بعدی نیز یکی از موضوعات رایج 

برنامه های تلویزیونی ترکیه است.
اولالیا ماسانا، استاد ژئودینامیک دانشگاه بارسلونا، 
به ال پائیس می گوید: »ما می دانیم که زمین لرزه ها 
قرار اســت کجا رخ دهند و می دانیم که آنها قوی 
هستند یا خیر. اما درباره زمان دقیق آنها اطلاعات 
روشنی نداریم.« و ترکیه یکی از کشورهایی است 
که مستعد وقوع زلزله اســت چون در محل تلاقی 
سه صفحه تکتونیکی تشکیل دهنده پوسته زمین 
قرار دارد: صفحات آناتولــی، عربی و آفریقا. صفحه 
عربســتان در حال حرکت به سمت شمال به سوی 
اروپاست و باعث می شود صفحه آناتولی )که ترکیه 
روی آن قرار دارد( به سمت غرب رانده شود. حرکت 
صفحات تکتونیکی باعث ایجاد فشار روی مناطق 
گسلی در مرز های آن می شود. آزاد شدن ناگهانی 
این فشار اســت که باعث زمین لرزه و لرزش زمین 

می شــود. زمین لرزه اخیر احتمــالا روی یکی از 
گســل های اصلی که مرز بین صفحــات آناتولی و 
عربستان را مشخص می کند رخ داده است: گسل 
آناتولی شرقی یا گسل دریای مرمره. لغزش این دو 

گسل، ضربه ای است.
به همین دلیل است که ترکیه در ۱00سال گذشته 
شــاهد وقوع 50زمین لــرزه بیش از 6ریشــتری 
بوده اســت کــه معــادل زلزله هــای قدرتمندی 
اســت که می تواند مناطق پرجمعیت را تا شــعاع 
۱50کیلومتــری ویران کند. مجمــوع تلفات این 
زلزله ها بیش از 80هزار نفر بوده است. مخرب ترین 
آن در ســال ۱939در اســتان ارزنجــان به وقوع 
پیوست که در جریان آن 32هزار نفر کشته شدند. 
سریف باریس اســتاد مهندسی ژئوفیزیک دانشگاه 
کوجائلی ترکیــه، با اشــاره به اینکــه در مناطق 
زلزله خیزی چون ترکیــه که وقوع زمین لرزه امری 
معمول است می گوید باید مانورهای آموزشی انجام 
شده و ساختمان ها مقاوم سازی شوند. او به سی ان ان 
ترکیه می گوید: »متأسفانه ناآگاهی افراد اغلب منجر 
به رفتارهاي نادرست می شود. مثلا، موقع زلزله افراد 
از پنجره به بیرون پرتاب می شوند یا با خودروهای 
خود به خیابان می روند و مسیرهای امدادرسانی را 

مسدود می کنند.« 

بهاره محبیگزارش ۱
روزنامه نگار
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